文件

津丽教 (2020)37号

区教育局区诚信建设领导小组办公室关于印发

《东丽区教育培训机构信用管理办法》的通知

东丽区各校外培训机构,各有关单位 :

经东丽区教育局、东丽区诚信建设领导小组办公室同意,现

将 《东丽区教育培训机构信用管理办法》印发给你们,请照此执

行。

办公室东丽区

(此件主动公开 )

2日

-1-

东 丽 区 教 育 局

东丽区诚信建设领导小组办公室

w
w
斜

碎

皙
景
·

东丽区教育培训机构信用管理办法

第一章 总则

第一条 为加快推进教育培训行业信用体系和制度建设,强

化教育培训行业信用信息事中、事后监管,督促教育培训机构和

行业从业者树立诚信理念,保护教育培训机构、行业从业者、培

训服务对象和服务购买人的合法权益,根据 《中华人民共和国民

办教育促进法》《国务院办公厅关于规范校外培训机构发展的意

见》(国办发 E2018〕 80号 )《 国务院办公厅关于加快推进社会

信用体系建设构建以信用为基础的新型监管机制的指导意见》

(国办发 E2019)35号 ),结合东丽区实际,制定本办法。

第二条 教育培训机构信用信息的界定、认定、归集、应用

等适用本办法。

第三条 东丽区教育局负责教育培训机构信用信息的界定、

认定、归集、应用等工作。

第四条 教育培训机构信用管理遵循合法、公正、客观、及

时的原则,保守国家秘密,保护商业秘密和个人隐私。

第二章 信用信息的界定、认定和归集

第五条 教育培训机构和教育培训机构的举办者、法定代表

人、负责人的以下信息属于应当归集的信用信息:

(一 )基础信息;

(二 )行政许可和行政审批信息;

(三 )行政处罚信息;

(四 )行政强制信息;

(五 )犯罪信息;

-2-

(六 )司 法强制信息 ;

(七 )民事违约和民事侵权信息;

(八 )行政检查和监督检查信息;

(九 )执行强制信息 ;

(十 )法律、法规、规章、规范性文件规定的其他信息。

未取得教育培训机构资质开展经营的行为人的信息按照本

条规定归集。

第六条 信用信息经归集、认定,录入信用信息台账,依法

向社会公开。

第七条 信用信息管理执行负面清单制度,负面清单与本办

法一同制定,同 时发布。 ·

第八条 经营、管理行为违反负面清单规定,且未在限定期

限内整改合格,认定为失信。

第九条 失信信息管理实行积分制度。不同失信行为分别对

应 1分、2分、3分、6分 (12分的扣减分值。

第十条 认定为失信,且单次扣减分值为 1分、2分、3分、

6分的,是一般失信。

认定为失信,且单次扣减分值为 12分或者累加扣减分值达

到 12分的,是严重失信。

第十一条 被其他机关依法公示为
“
失信被执行人

”
或者

“
失信行为人

”
的,根据本办法的规定,认定和公示为一般失信

或者严重失信。

第三章 信用信息的应用和管理

第十二条 信用信息台账链接东丽区公共信用信息平台和信

0ˉ
lD|ˉ

用中国 (天津东丽)网 站。

第十三条 教育培训机构对认定失信有异议的,可 以自失信

信息公示之日起 7个工作日内向区教育局申辩。申辩应当书面提

出,并提供相关证明材料。区教育局应当于收到书面申辩材料之

日起的 10个工作日内完成核实工作,并告知核实结果。

第十四条 教育培训机构履行相关义务或者在限定期限内完

成整改并经验收合格的,可 以在信用中国网站上发起信用修复申

请,提供教育局允许信用修复的书面材料,进行信用修复。

第十五条 有一般失信记录,检查年度内扣减积分未清零

的,其积分带入下一年度,并在当年年检报告中予以记载。有严

重失信记录,当 年年度检查结论为不合格。

第四章 奖励与惩戒

第十六条 对无失信记录的教育培训机构,视情况减少 日常

检查频次,年度检查允许自检,可不再实地核查。对连续三年无

失信记录的培训机构,由 相关部门授予
“
诚信办学单位

”
荣誉。

对有失信记录的教育培训机构,视情况增加日常检查频次,并可

列为重点监管对象。对严重失信的培训机构名单,区教育局将实

时推送到东丽区公共信用信息共享平台。

第五章 其他

第十七条 本办法自发布之 日实施,有效期三年。负面清单

与本办法一同发布实施,有效期三年。

第十八条 教育局根据实际情况修订本办法和负面清单。

第十九条 本办法实施期间,法律、法规、规章或者上级机

关制定的行政规范性文件作出与本办法和负面清单不同规定

'
ˉ 1△·-

的,执行法律、法规、规章或者上级机关行政规范性文件的规定。

第二十条 本办法由天津市东丽区教育局负责解释。

附件:1.东丽区教育培训机构负面清单

2.东 丽区教育培训机构计分表

2020年 7月 22日

2020年 7月 22日 印发天津市东丽区教育局行政办公室

=ˉ∶口 ˉ

附件 1

东丽区教育培训机构负面清单

为规范东丽区教育培训机构的经营行为,加强事中事后监

管,促进教育培训机构规范有序发展,根据 《中华人民共和国民

办教育促进法》《天津市人民政府办公厅印发关于规范校外培训

机构发展工作方案的通知》(津政办发 E2018]47号 )等 ,结合

东丽区实际,制定 《东丽区教育培训机构负面清单》。

负面清单记载的信息作为办学许可、日常监管、年度检查、

发布失信信息的重要依据。教育培训机构有负面清单所列行为

的,由 区教育局自行或者会同相关部门责令限期改正;未按期整

改合格的,认定为失信。

一、证照违法违规或者不规范使用

1.未取得办学许可证、营业执照擅自举办校外培训机构 ;

2.租借办学许可证开展培训活动 ;

3.伪造、变造、买卖、出租、出借办学许可证 ;

⒋以承诺制形式获取办学许可证,未在规定时间内履行承

诺,被撤销许可证无证办学 ;

5,提交虚假证明文件或者采取其他欺诈手段隐瞒重要事实

骗取办学许可证 ;

6,未在培训场所显著位置展示办学许可证、营业执照或者登

记证等相关许可证照,未按照批准的办学地点、办学内容、经营

范围或者业务范围开展活动。

二、经营行为不规范

zrˉ 0ˉ

1.擅 自分立、合并培训机构 ;

2.未经审批、登记,设立分校或分公司进行办学 ;

3.非 法颁发或者伪造学历证书、结业证书、培训证书、职业

资格证书 ;

4,擅 自改变名称、层次、类别和举办者 ;

5.对外名称使用不符合规范要求 ;

6.超 出办学许可证核准范围招生办学 ;

7.自 有或租用房屋的面积不符合规定,同 一培训时段内生均

面积少于 3平米 ;

8.管 理混乱严重影响教育教学,产生不良社会影响。

三、资金使用、收费、退费不规范

1.恶 意终止办学、抽逃资金、挪用办学经费或者跑路 ;

2.趸收学费,以预付卡的形式收取学费,捆绑或变相推销学

费贷款;以收取学费的形式变相集资,一次性收费超过 3个月 ;

3.未按照学期、学年或培训周期收取培训费用,存在跨学年

预收学费 ;

⒋收费未开具该民办培训机构的合法收费凭证 ;

5.收退费未按要求公示,退费办法未在培训对象缴费前充分

告知或不按照退费办法实际退费的 ;

6.未制定、执行财务、会计制度和资产管理制度,未按照国

家有关规定设置会计账簿,或者未建立财务内部控制制度,虚列

虚报。

四、招生不规范

,ˉ

`ˉ

1.被通报整改停止招生期间,继续违规招生;

2.发布虚假招生简章或者广告,骗取钱财 ;

3.在招生简章和广告中对培训效果进行保证性承诺或其他

虚假宣传 ;

⒋以各种形式和名目到中小学校内进行招生宣传或者在学

校周边发放招生广告 ;

5.在未经当事人同意或者请求的情况下,向其住宅、交通工

具等发送招生广告或者以电子信息方式向其发送广告 ;

6.其他违反国家、省、市招生政策规定的行为。

五、教学管理不规范

1.向参加培训的义务教育阶段学生布置强制完成的书面作

业 ;

2.20:30以 后继续面向义务教育阶段学生开展培训活动 ;

3.面 向义务教育阶段学生组织开展学科竞赛活动 ;

⒋以任何形式参与中小学校的招生和升学活动,甚至干扰正

常招生秩序 ;

5.办 学方向、教学内容、办学行为违背党的教育方针,违反

国家相关法律规定。

6.开展语文、数学、英语及物理、化学、生物等学科知识培

训的内容、班次、招生对象、进度、上课时间等未向区教育局各

案并向社会公布的。

六、教师管理不规范

1.聘用中小学在职教师 ;

-8-

2.聘用未取得教师资格证的人员教学,聘用外教不符合法律

规定 ;

3.对教职工疏于管理,教职工行为严重违反师德,造成恶劣

影响 ;

⒋未签订劳动聘用合同;

5.未公示教职工信息,或公示信息与实际教师信息不符。

七、安全管理不规范

1.未制定消防安全、卫生、交通、食品等安全预案 ;

2.人防、物防、技防未达安全要求,存在安全隐患 ;

3.管理混乱导致群体性事件、造成重大社会舆论影响等严重

影响教育教学秩序,产 生恶劣社会影响。

八、其他不规范行为

1.未履行合同义务或者其他责任,引 发民事争议并造成一定

的社会影响 ;

2.未认真落实签订的各种责任书的主体责任 ;

3.未履行承诺或者公示、公告义务或者责任 ;

⒋未签订服务合同,合同不合法 ;

5.被依法列入其他领域失信行为人名单 ;

6.被依法确定为失信被执行人。

-9-

⌒
烬
驽
以
珀
ˇ
镇
婶

回
玄
巛
态
举

回
±
<
态

来

蝉

态
d
r

Ν

r
~
口

~
r

~
一 0

恳

思
.
不

叫

。霎
姜
一一帘
斡
畚
烬
虑
聪

姐
嘤
受
菸
爿
枷

、路
卜
妆
抽
态
呻
喽
《

⌒
已

.
帘

块
一一个
钟
隧
卡
攀
卜
妆
静
态
恕
慰

⌒
g

°堪
卜
妆
妆
态
恕

书
'
礴

△
'
脒

眯

、削
删

、削
冬

⌒
g

°卦
态
堪
《
尽
卜
壮
志
檠
举

.
粼

聪
迂
嘤
￡
回
古
w
累

巡
《

、思
卜
妆
娣
态
喽
烬
亻
泔
幂
絷
喵
癸

⌒̌̀

°堪
卜
妆
补
态
醛
寄
眯
协
蟒
焖
驽
逆
粼
帏
苄
粼
单
球
喽
哄
热
群
专
以
銮
堪
瞑
照
以
嘿

⌒
e

。t
块

畔
卡
匣
积
诛
爿
米
<
匣

搜
籼
Ⅻ

、热
留
娣
态

、叹
容
补
态
g
樊

某
《
叹

邯
《

.
眨

堪
订
妆
巛
畏
带
攀
w
猢

热
《
受
累
爿
牺

'
堪

卜
妆
艹
态
巾
嘤
唰
刂
热
蝌
≤
尽
一一审
絷
琪
聪

⌒0
ˇ

.
霎

姜
一一帘
絷
未
知

、俏
态

疝
蜊

⌒
已

°廿
态
专
制
丽
您
态
群
樊
态
俏
照

J
灬

瑚

、某
搔
甜
聪

⌒
g

°
年
堪
柴
欺
爿
举

、
年
茬
一一审
絷

、
年
罩
爿
钬

、
锌
堪
嚓
非
削
S
热

恋
烬
菸
谈
带

⌒
3

.
热

态
稔
某
一味
巛

、巛
哄

、荣
w
创

<
疝

卿

⌒已

.
兴

昧
积

.
累

如
牌
K
双

瑕
带
怏
素
女

⌒
e

°卦
态
划
檗
囤
积
樊
心
路
卜
妆
卦
态
书
.

梨⌒一
ˇ

°兴
咔

o
+
`
癸

啊
寒
划
t
酃

啻
一一帘
絷
︱
叵

.
w
累

φ
变
K
睽

喀
畜
咽
埝
欧
睽
亻
k
疝

⌒ι

.
雩

凇
巛
祺
终
嘞
划
`
∽

船
粼
权
聪
f
凇

焖
`
铝

嘤
脚
榔

⌒
g

屎
巛

啶
交 路隧叫琰四 球群热 K球 棂嫘 双 甜牺 七 R《 球 棂

中

喷

“彐
累
串
删

〓铷
态
粘

〓撬
怦
霆
葵
系
攀

照
乐
卡
墀
≤
系
抉
恤
郡
凶
屋
长

㈧
过
盅

N
一 0 d

r

·

r 0

.
碘

甜
热
《
糕
甜
船
态
双
霉

、翔
欺
树
畏

、舳
态
俏
敌
艇
嘞

⌒
已

。
叹
(
o
划

羽
.
憨

婪
型
·x

l
.
炽

媒
畏
制

<
梁

畜
欺
艹
喽
婪
登

〓粼
舍
憨
船
器
禁
畏
制
《
∽番
果

.
憨

娣
菇
婪
《
泔
畜
半
专
邸
誉

^
憨

补
婪
w
⌒

~
ˇ

。
拣
卦
婪
释
叶
船
智
琪
埝

、欧
欺
一奉
絷
喽
蛘
哥
叹
一香
砷
《
叶
非

、鄂
甜
氍
檠
《

⌒
g

.
堪

巛
糕
以̂
块

知
畜
早
姜
一一个
絷
态
《
灬
咪
卡
《
想
以̂
⌒

已
。
猕
叫

医
铼
飞
态
憨
叫
墅
螂
K
群

保
种
态
炽
棺
糕
惑
聪
玄
一一帘
絷
世
《
淡
态
憨
喇

^
怡

您
兴
蟒
燎
《
憨
喇
以
一
⌒⒄
ˇ

°哗
嵋
一·`蜞

^
巡

幂
幂
姆
希
<
诛

蛮
州
侧
《
热
《

^
瓒

蚩
卡
您
叫
瑕
w
累

巛
捋
K
回

墅
螂
聪

.
羽

幂
哪
加
人
炽
朵
巡
幂
卡
巛

'
舔

查
↓
不

'
削

幂
《

⌒°
ˇ

。划
檗
秦
州
邸
恩

^
回

器
划
袈
叫
些
以
翻
咩
喇
褰

⌒
已

。杏
繁
菇
博

^
抻

`
热

播
妍
陋
刚
果
醚
丶照
特
以

⌒
Ν
ˇ

。
胆
搁
擎
蜞
畏
忠
《
絷
《
掣
堪
螳
专
制
嵘
禚
一一个
斡
女
艹
仆
k
氓

耻
陋
划
娶
哄

⌒
3

。
补
k
划

巽
照
以
利
叹
婴
船
憾
来
《
胆
炯
刚
果
t
制

罚
咫
扑
÷
艹
一斜
回
吠
氓
亻
凇
书
怖
誉

⌒̀
ˇ

°邯
`
w
照

珠
￠
亻
抵
油.

妲

中

矽
誉
热
恋
补
k
划

娶
w
以

带
咪
叫
喇
以

'
w
懋

姝
世

^
μ

※
坚
童

兴
怒
来
《
炯
匝

.
<
栅

翔
熙
聪
巡

⌒
⒄
ˇ

.
寒

↓
畜
羽
累
蜮
淄
划
寒
格

'
缌

、K
画

以
叫
拿
球

⌒ε

°爿
廿
呕
年
君
<
炽

幂
懑
吲
持
划
船
以
珥
奎
怔
粼

.
妹

以
8
一

一个
染
·农
烬
辽

⌒
已

.
帘

块
一举
砷
嵝
卡
划
朴
郦
奎
椒
聪
妹
以
追
啊
邸
螯
典
誉
0
Φ

〓0~
⌒

g

。帘
赴
膝
氓
审
朴
嵝
卡
总
崽
刚
带
酃
奎
扭
粼
诛
以
追
呕

⌒Θ
ˇ

。
喽
巛
划
寒
船
叫
烬
+
叫

郴
.
带

块
非
卡
躁
刚
果
畜
烬
廿
÷
艹
岬
憾
《
梁
扛
趟
誉

⌒寸
ˇ

。侧
累
延
飞
巛
乓
憾
画
以
叫

.
毒

抵
挺
粼
畜
恕
扛
叫
R
打

啪
态

、热
爰
朴
聪

、辽
抵
补
态

⌒o
ˇ

°
畜
抟
您
巛
祺
舡
味
燃
婶
哽
椒
粼
凶
￠
聪
盱
E
古

队
丬

'
巡

制
'

聪
玄
划
檗

、以
替

'
热

￡
畜
一一个
砷
`
谋

审
朴
咿
察
划

'
朴

寒

、褂
察
<
妆

巛

、非
粼

、以
妆
嵝
卡

⌒0
ˇ

牡 婶 羽 双′
罢椒′

喇枳 K嘛 棂 果 划 K嗉 积 群 娣 邸 热 K骐 积

目 叫

`

●

·

一
·
“

0
d
一 ㈧

H
㈧
冖

°
鹭
聪
癸
巡
抽
÷
艹
医
雷

⌒
已

。
侧
累
世
饮
钸
搀
K
聪

女
双
蛰

^
带

聪

以
<
君

堪
柴
瞧
净̀
聪

呤
醛
《

欧
蛰

⌒
g

°f
凇

煞
朗
<
削

^
憩

μ̀
以

叫
悯
`
寒

t
H
癸

聪
¨
褂
榔
+
烬

H
癸

聪
女

⌒
g

°
叵
如
欧
咎
衤
栋
未
嫡
《

⌒已

。变
K
础

妲
陆
⌒聪
鉴
眯
w
瑚

妲
喉
您
《

∽瑚
妲
叫
癸
聪
巾
您
《

⌒o
ˇ

。粼
累
瑚
俅
带
唣
仓

'
喇

以

、划
叫

、知
伸
奎
浃
创
幂
《

⌒
已

°
蝴
理
创
伴
憾
埝

.
兴

眯
知
伴
W
苌

奎
弼

'
奎

察

、奎
<
⌒

Ν
ˇ

°f
凇

“
祺
烬

啪
划
叹

^
岐

榉
娣
聪
怔
聪
f
凇

悯
`
盱

f
凇

牮
眯
巛
祺
以
焖
<
削

、寸
槲
掣
懋
黹
粼
帏
铝
喟
卧
酗

⌒
g

.
f
凇

您
祺

g
w
l
≤

削
味
不
齐
桥
《
以
一心

.
求

职
犁
球
来
葡
诛
以
匝
知
心
嵝
聪

⌒
已

°靼
烙
态
州
君
年
迅
尔
幸
婶
畜
圩
瑚
眯
槭
球
不
《

⌒
s

。迪
尔
来
蟠
谂
以
补
终

、怡
您
热
《
絷
喵
打
啜
苌

⌒
g

°淡
知
K
叵

如
.
匝

φ
诛
睽
圩
娴
《

⌒寸
ˇ

°
胖
怏
<
寒

心
妲
巛
赍
垮
畏
球
<
一

祗
淡
必
丶榉

⌒o
ˇ

°<
专

≤
榉
婵
巛
R
w
督

琰
嵘
榉

⌒
e

弼蚩铋 哪《醪棂 体 ·《“热““NK嗉 腰 妹 寒 K嗉 棂 心 寒

`
水

呷 <

`
`

`

^
一

t